
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n. 2167-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 379 del 06-10-2016 
(n. 1169 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI ED EDIFICI SCOLASTICI AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 177 L. 13.07.2015 - APPROVAZIONE CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE - 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che: 
-l'articolo 1, comma 177 della L. 13 luglio 2015 n.107 ( “Legge Buona Scuola”) ha stanziato 
40.000.000,00 di € per l'anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici, anche attraverso quote di cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari; 
-in data 15 ottobre 2015 ( in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca del 7 agosto 2015,. n. 594 e del decreto del Direttore Generale del 15 ottobre 2015 
n.38 , finalizzato a garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei 
relativi solai e controsoffitti ) il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) ha 
indetto una procedura pubblica nazionale per l'erogazione di contributi per indagini diagnostiche 
dei solai degli edifici scolastici pubblici (rif. miur.aoodgefid.registro ufficiale(U).0012812.15-10-
2015); 
-le modalità di partecipazione al bando hanno previsto la presentazione della candidatura del 
comune con utilizzo della piattaforma informatica, denominata IDES, con la compilazione di 
schede tecniche riferibili alle scuole interessate alle indagini diagnostiche, con termine di 
inserimento entro la data del 18.11.2015; 
-con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 933 del 10.12.2015, 
sono state approvate le graduatorie distinte per regione stabilendo contestualmente il termine per 
l’affidamento delle indagini diagnostiche al 31.01.2016; 
-il Comune di Ortona è risultato beneficiario dell’importo di € 70.000,00 di cui € 21.700,00 a carico 



Pag. 2 di 2 

dell’ente comunale e relativo alle indagini per n. 10 scuole del territorio; 
-con Det.n.17 del 28.01.2016 è stato affidato l’incarico della elaborazione delle indagini 
diagnostiche ai seguenti professionisti e laboratorio tecnico:  

• ”TECNOLAB S.r.l.”, con sede in Ortona (Ch), Zona Industriale C.da Cucullo (Ch), p.iva 
01626100695, per l’esecuzione delle indagini diagnostiche per i solai delle scuole di cui al 
finanziamento definito dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n. 933 del 
10.12.2015, con importo stimato pari ad € 34.000,00 + iva di legge, codice CIG:X04182153B; 
• lng. Livio Iacovella, domicilio professionale in Ortona (Ch), C.so Vittorio Emanuele n. 81, 
c.f. CVLLVI50A31E243S, per la redazione delle relazioni tecniche illustrative delle risultanze 
delle indagini diagnostiche con  importo stimato per le prestazioni di che trattasi pari ad  € 
10.000,00, codice CIG:XD7182153C; 
• Ing. Rocco Valentini, domicilio professionale in Crecchio (Ch), Via Piana n. 167, c.f. 
VLNRCC57R20D137P, per la redazione delle relazioni tecniche illustrative delle risultanze 
delle indagini diagnostiche con  importo stimato per le prestazioni di che trattasi pari ad € 
10.000,00, codice CIG:XAF182153D; 

-in data 04.10.2016, prot. n. 28143 sono stati rimessi dal laboratorio TECNOLAB Sr.l. i rapporti di 
prova inerenti le prove di laboratorio riferite alle prove in situ presso le scuole del Comune di 
Ortona; 
-in data 04.10.2016, prot. n. 28238, sono stati rimessi dall’Ing. Livio Iacovella gli elaborati finali 
contenenti le relazioni specialistiche illustrative delle risultanze delle indagini diagnostiche dei solai 
ed edifici scolastici ai sensi dell’art. 1, comma 177 L. 13.07.2015; 
-in data 04.10.2016, prot. n. 28146, sono stati rimessi dall’Ing. Rocco Valentini gli elaborati finali 
contenenti le relazioni specialistiche illustrative delle risultanze delle indagini diagnostiche dei solai 
ed edifici scolastici ai sensi dell’art. 1, comma 177 L. 13.07.2015; 
VISTO  l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in data 06.10.2016, dal RUP del 
III Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Ortona, Geom. Americo Di 
Nicolantonio,  
RAVVISATA  la necessarietà di approvare il suddetto CRE al fine della conclusione del 
procedimento inerente l’esecuzione delle indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici; 
VISTI  il vigente Regolamento sui contratti, il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione  per l’esecuzione delle “Indagini 
diagnostiche dei solai ed edifici scolastici ai sensi dell’art. 1, comma 177 l. 13.07.2015”. 

3. Dare atto e demandare al RUP incaricato della predisposizione degli ulteriori atti al fine della 
conclusione del procedimento amministrativo di che trattasi. 

 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
   I L    D I R I G E N T E 

     Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


